1 ATA DA QUADRAGÉSIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA

2 CENA. Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e dez minutos, de forma

3 remota, estavam presentes para a Assembleia Departamental, sob a presidência do professor Davi de

4 Oliveira Pinto, os/as professores/as:, André Luiz Lopes Magela, Adilson Roberto Siqueira, Berilo Luigi

5 Deiró Nosella, Carina Maria Guimarães Moreira, Carlos Frederico Bustamante Pontes, , Claudia Mariza

6 Braga, Cláudio Alberto dos Santos, Juliana Alves Mota Drummond, Juliana Reis Monteiro dos Santos,

7 Maria Clara Guimarães Ferrer Carrilho. Ausências justificadas: Alberto Ferreira da Rocha Junior (pós-

8 doutorado), Ana Cristina Martins Dias (pós-doutorado), Cláudio José Guilarduci (ferias). ITEM-01 -

9 Aprovação dos Pontos de pauta: Após mudanças e acréscimos, os pontos de pauta foram aprovados por

10 unanimidade. ITEM - 02 - Aprovação de manifestação sobre o Processo do Edital de Vagas docentes

11 para o CONSU : Após exposição do ponto de pauta pelo professor Cláudio Guilarduci, a assembleia

12 aprovou por unanimidade uma representação junto ao CONSU, expondo equívocos do Edital para Lotação

13 de vagas Docentes em Vacãncia na UFSJ que possam ter prejudicado, além do DEACE, outros

14 departamentos. ITEM-03- Inscrições de discentes, ainda na graduação, no PPGAC: A professora Claudia

15 Braga expôs o ponto de pauta em questão e o professor Berilo, membro do Colegiado do PPGAC, sugeriu

16 que a Coordenação dos Cursos de Teatro levasse a questão para o Colegiado do PPGAC. ITEM - 04 -

17 Afastamento prof. Berilo Luigi Deiró Nosella para ações de Divulgação Artística Acadêmica

18 e de Pesquisa, em São Paulo, de 08 a 13 de setembro de 2022. As ações estão previstas nos projetos

19 "Circulação de produtos e experiências em Iluminação Cênica do Grupo de Pesquisa em História

20 Política e Cena da UFSJ”, aprovado no Edital de Criação e Circulação Artística PROEX/2020 e “A

21 documentação da iluminação cênica como modo de fazer, formação e

22 transmissão de conhecimentos” (2022-2024), aprovado junto ao Departamento de Artes da Cena e ao

23 Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas como projeto docente, e nos editais Universais do

24 CNPq e FAPEMIG: A Assembleia aprovou por unanimidade o afastamento do professor Berilo. ITEM -

25 05- Submissão ao DEACE da aprovação para professor Davi atuar no PIPAUS, com informação sobre

26 afastamento previsto, tendo em vista que irá tentar o edital de credenciamento de docente que está

27 aberto : O professor Davi informou à Assembleia sobre o seu interesse em participar do Edital à docente do

28 PIPAUS e a assembleia aprovou por unanimidade. ITEM - 06- Aprovação dos Radocs e da banca para

29 promoção do professor Cláudio Guilarduci, de Associado II para Associado III: Os Radocs 2020, 2021

30 e 2022 foram aprovados por unanimidade. Foi aprovado pela Assembleia que o chefe de departamento fará a

31 avaliação dos documentos tendo em vista o processo de progressão/promoção do professor, contando com a

32 anuência da assembleia. ITEM - 07- Manutenção do laboratório de figurino: O professor Carlos

33 Frederico Bustamante expôs o assunto sobre a dificuldade institucional de conseguir verba para a

34 manutenção do maquinário do Laboratório de Figurino. Acrescentou que, sem a devida manutenção mínima

35 do maquinário, esse laboratório poderá vir a parar. O professor Berilo também informou dificuldades para a

36 manutenção do Laboratório de Iluminação. Diante do exposto, a assembleia deliberou a realização de um

37 documento para a Reitoria informando sobre as dificuldades gerais do laboratório de figurino, solicitando

38 providências e, também, deliberou pela realização de uma conversa entre o corpo docente, discente e técnico

39 administrativo para discussão deste e de outros assuntos relacionados. A conversa acontecerá no dia 18/08 no

40 Hall do Prédio do DEACE. ITEM - 08 - Submissão ao DEACE da aprovação para professor Frederico

41 Bustamante atuar no PIPAUS, com informação sobre afastamento previsto, tendo em vista que irá

42 tentar o edital de credenciamento de docente que está aberto: O professor Frederico informou à

43 Assembleia sobre o seu interesse em participar do Edital à docente do PIPAUS e a assembleia aprovou por

44 unanimidade. ITEM - 09- Anuência para participação do professor Alberto Ferreira da Rocha Junior

45 em projeto de ensino (Flagship): A Assembleia aprovou por unanimidade a participação do referido

46 professor no projeto em questão. ITEM-10- Solicitação de verba ao DEACE e/ou COTEA: A professora

47 Carina solicitou verba para participar da XI Reunião Científica da ABRACE, como coordenadora do Fórum

48 Nacional de Coordenações de PPGs em Artes Cênicas. Foi solicitado pela Assembleia que a professora

49 encaminhasse um e-mail primeiro ao Deace e, posteriormente, a depender da resposta do DEACE, à COTEA

50 a fim de averiguação sobre a disponibilidade de verba para a participação da professora no referido evento.

51 ITEM - 11-Discussão sobre o memorando eletronico nº 86/2022 - ASSIN da Reitoria sobre a nova

52 licitação para terceirizados: O professor Davi leu o memorando da Reitoria sobre a nova licitação para

53 terceirizados e a professora Claudia expôs a sua preocupação com a situação financeira das auxiliares

54 administrativas após a mudança do contrato. ITEM - 12 -ITEM-- Informes: 12-01- O professor Berilo

55 informou que recebeu o convite da PROPE para compor a Câmara de Iniciação Científica como um dos

56 Coordenadores da grande área de Linguística, Letras e Artes e que aceitou o convite. A Câmara é composta

57 por três professores com nomeação por dois anos. 12-2- O professor Cláudio Alberto informou que tudo

58 correu bem na área das Artes Cênicas no 33º Inverno Cultural da UFSJ, bem como, aproveita para agradecer

59 a participação das professoras e professores, técnicos e estudantes do curso. ITEM -13 - Aprovação da Ata

60 da 40ª Assembleia Ordinária: A ATA da 40ª Assembleia Ordinária foi lida e aprovada por unanimidade.

61 Nada mais havendo a tratar, às 17:30 min, o chefe de departamento deu por encerrada a reunião e lavrou a

62 presente ata. São João del-Rei, 09 de agosto de 2022.

63 André Luiz Lopes Magela

64 Adilson Roberto Siqueira

65 Berilo Luigi Deiró Nosella

66 Carina Maria Guimarães Moreira

67 Carlos Frederico Bustamante Pontes

68 Claudia Mariza Braga

69 CláudioAlberto dos Santos

70 Davi de Oliveira Pinto

71 Juliana Alves Mota Drummond

72 Juliana Reis Monteiro dos Santos

73 Maria Clara Guimarães Ferrer Carrilho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 21/2022 - DEACE (12.83)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 09:29 )
ADILSON ROBERTO SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)
Matrícula: 1671306

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 10:20 )
ANDRE LUIZ LOPES MAGELA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COTEA (12.72)
Matrícula: 1803297

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 20:06 )
BERILO LUIGI DEIRO NOSELLA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)
Matrícula: 1542878

(Assinado digitalmente em 12/08/2022 09:59 )
CARINA MARIA GUIMARAES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEACE (12.83)

Matrícula: 1721320

(Assinado digitalmente em 12/08/2022 15:52 )
CARLOS FREDERICO BUSTAMANTE PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEACE (12.83)

Matrícula: 1810269

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 09:24 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COTEA (12.72)

Matrícula: 1218919

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 17:59 )
CLAUDIO ALBERTO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)
Matrícula: 1339544

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 08:25 )
DAVI DE OLIVEIRA PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEACE (12.83)

Matrícula: 1650739

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 14:20 )
JULIANA ALVES MOTA DRUMMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEACE (12.83)

Matrícula: 1586304

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 18:39 )
JULIANA REIS MONTEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEACE (12.83)

Matrícula: 2029830

(Assinado digitalmente em 12/08/2022 13:38 )
MARIA CLARA GUIMARAES FERRER CARRILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGAC (13.41)

Matrícula: 2279901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ informando seu
número: 21, ano: 2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

11/08/2022 e o código de verificação: 80034c77b5

	10unanimidade. ITEM - 02 - Aprovação de manifestação
	17Afastamento prof. Berilo Luigi Deiró Nosella para
	19"Circulação de produtos e experiências em Iluminaç
	23Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas como pr
	2505- Submissão ao DEACE da aprovação para professor
	41Bustamante atuar no PIPAUS, com informação sobre a
	44unanimidade. ITEM - 09- Anuência para participação
	51ITEM - 11-Discussão sobre o memorando eletronico n